
 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 05/10/2023 

OGGETTO: Affidamento diretto secondo l’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 del servizio di 

lettura contatori gas metano per i punti di riconsegna gestiti da SGL Multiservizi srl per la durata di anni 2 (due). CIG: 

Z763C7DAC4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che necessita proseguire con il servizio di cui all’oggetto, ora affidato (Determinazione n. 28 del 

23/09/2022) alla ditta CENTRO SERVIZI SNC di Caroli e Gastaldelli, P.IVA e C.F. 03757960236 di San Giovanni Lupatoto; 

A tale scopo, per individuare soggetti interessati all’esecuzione del servizio, è stato pubblicato un avviso di manifesta-

zione di interesse sul sito istituzionale “Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di lettura contatori 

gas metano per i punti di riconsegna gestiti da SGL Multiservizi srl (PdR ubicati in San Giovanni Lupatoto e nella frazione 

di Raldon”, dal 09/08/2023 al 14/09/2023; 

Allo stesso ha fatto seguito un solo riscontro inviato in data 28/08/2023 da: Caroli Claudio nato a Bracciano il 

01/01/1954 e residente in San Giovanni Lupatoto Via Alessandro Volta 50, per conto della Società Centro Servizi s.n.c. 

di Caroli Claudio e Gastaldelli Maria Rosa avente sede in Via Alessandro Volta 50, 37057 San Giovanni Lupatoto, iscritta 

alla CCIAA di Verona, al numero REA VR-362935, CF e PIVA 03757960236, in qualità di Legale rappresentante munito 

dei prescritti poteri di rappresentanza, della medesima Ditta. 

Considerato che in data 18/09/2023 è stata inviata una pec alla sopracitata Ditta con la richiesta di proseguimento del 

servizio alle stesse condizioni precedentemente pattuite e riportate nella Determinazione n. 28 del 23/09/2022 ed in 

particolare, sui costi unitari preventivati per le letture: 

Massive: sconto del 1,9% su prezzo a base di gara € 0,53 pari a € 0,52 per singola lettura; 

Mensili: sconto del 10% su prezzo a base di gara € 0,80 pari a € 0,72 per singola lettura; 

Switch: sconto del 7,5% su prezzo a base di gara € 1,30 pari a € 1,20 per singola lettura. 

Che la Ditta Società Centro Servizi s.n.c. ha inviato riscontro positivo alla pec di cui sopra, in data 22/09/2023 e ha 

manifestato la disponibilità a proseguire il servizio alle stesse condizioni precedentemente pattuite a seguito della 

procedura come descritta in premessa; 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente deliberazione; 

Vista la Bozza di Contratto allegata alla presente deliberazione. 

 

Ribadito che: 

 

- è necessario proseguire a garantire il servizio di lettura dei misuratori gas, con le modalità e la frequenza per classi di 

consumo stabilite dall’Autorità con la Delibera 117/2015; 

- il costo annuo del servizio, in base allo storico e al numero dei PdR attualmente in attività, è stimato in un massimo 

di € 16.000,00 annui, compresi gli oneri di sicurezza; 



- l’entità dell’affidamento consente di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 

36/2023; 

- il Regolamento aziendale per l’acquisizione dei servizi sottosoglia consente l’affidamento diretto, nel caso di importi 

inferiori a € 40.000, con determina unica previa approvazione dell’Organo Amministrativo; 

- il Verbale del CdA del 04/10/2023, punto terzo, dove si delibera di affidare l’incarico alla su indicata Ditta Centro 

Servizi 2000 Srl di Caroli e Gastaldelli; 

 

Valutato che: 

- sono assenti rischi interferenziali, e pertanto non viene riconosciuto nessuna somma per la gestione dei sud-

detti rischi né è stato predisposto il DUVRI; 

- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 

- l’operatore suddetto è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- l’appalto è stato registrato con il CIG: Z763C7DAC4 

 

Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria. 

 

DETERMINA 

 

Di affidare l’esecuzione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, come da 

Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto dal concorrente per un importo massimo di € 32.000,00, da liquidarsi a con-

suntivo in base alle attività svolte, e per la durata di 2 anni (due), a partire dal mese di ottobre 2023, alla ditta CENTRO 

SERVIZI SNC di Caroli e Gastaldelli, con sede in Via Volta 50 – 37057 San Giovanni Lupatoto (VR) P.IVA e C.F. 

03757960236; 

Di dare atto che il RUP del presente procedimento è il dott. Giovanni Borgogna; 
 

Di dare atto che l’appalto di servizio è regolato dal Capitolato allegato alla presente determinazione;  

 

San Giovanni Lupatoto (VR), 05/10/2023 

 

Allegato: Bozza di Contratto 

IL RUP 

Dott. Giovanni Borgogna 



CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI LETTURA CONTATORI GAS METANO 

 

CIG: Z763C7DAC4 

 

TRA 

 

CENTRO SERVIZI snc di CAROLI & GASTALDELLI, Via Volta n. 50, S. Giovanni Lupatoto 

(VR) - C.F. 03757960236 - di seguito denominato Centro Servizi 

 

e 

 

SGL MULTISERVIZI SRL, via San Sebastiano 6/2, 37057 San Giovanni Lupatoto( VR ) - C.F. 

03521030233 - di seguito denominata SGL 

 

Premesso 

 

• che SGL quale gestore dei servizi di distribuzione del gas metano, intende affidare ad un 

operatore qualificato l’ attività di lettura contatori del gas  

 

• che il Centro Servizi snc possiede le strutture, i mezzi, i programmi ed il personale 

competente per offrire a SGL le prestazioni di cui quest’ ultima necessita ; 

 

• che le parti intendono regolare il servizio che il Centro Servizi snc dovrà fornire alla SGL, 

nonché i loro reciproci rapporti. 

   

  Tanto premesso, si conviene e stipula quanto segue : 

 

1. PREMESSE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente contratto e valgono patto. SGL affida al 

Centro Servizi snc , che accetta, l’ esecuzione del servizio di lettura dei contatori del gas metano 

secondo un calendario di meglio a seguito specificato nel successivo articolo 2. 

 

Il Centro Servizi snc assume il servizio con piena autonomia di gestione, accollandosi ogni 

onere e rischio per la prestazione dei servizi qui convenuti, nei limiti ed alle condizioni di cui al 

presente atto. 

 

Il servizio è regolato secondo i disposti della Delibera ARERA 117/2015 e s. m. i. 

 

2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

 

Il servizio è così articolato: 

1. lettura annuale (1 lettura anno) per circa 1.600 contatori con consumi annui inferiori 
a 500 mc; 

2. lettura semestrale (2 letture anno) per circa 7.000 contatori con consumi annui tra 
500 e 1.500 mc; 

3. lettura quadrimestrale (3 letture anno) per circa 2.600 contatori con consumi annui 
tra 1.500 e 5.000 mc; 

4. lettura mensile (12 letture anno) per circa 95 contatori con consumi annui superiori a 
5.000 mc. 



Pagina 2 di 4  

5. letture di switch (12 letture anno) per un numero variabile (massimo 50 mese) di 

contatori i cui intestatari nel periodo precedente hanno variato il venditore. 

 

Il numero di PDR è indicativo perché soggetto a variazioni che interverranno in corso di 
appalto. 

 

SGL Multiservizi srl effettua le letture, nel rispetto della Delibera ARERA 117/2015, che, 

pur non fisicamente allegata, deve intendersi integralmente recepita nel presente 

capitolato quale sua parte integrante, secondo la programmazione indicata nella tabella 

seguente: 

 

 

Scaglioni 

Consumo 
mc 

g f m a m g l a s o n d 

<500 x            

500-1500    x        x 

1500-5000 x    x      x  

>5000 x x x x x x x x x x x x 

             

 

I dati dovranno essere consegnati entro il terzo giorno lavorativo successivo alla fine del 
mese di competenza; 
 

I servizi compresi nel prezzo pagato all’appaltatore comprendono: 

 

 

3. MODALITA’ E TERMINI DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

 

Il servizio consiste nell’ effettuazione delle letture dei misuratori gas. 

 

Le modalità di frequenza di cui sopra sono quelle definite dalla Delibera ARERA del 19 marzo 

2015 117/2015 con le integrazioni apportate dalla delibera 269/2022/R/gas. 

 

I dati dovranno essere consegnati alla ditta committente entro il secondo giorno 

lavorativo successivo alla fine del mese di competenza. 

 

I consumi di erogazione gas metano dovranno essere inviati in formato TXT, leggibile dai PC 

del Committente. 

 

Il programma per il caricamento dati sarà a carico del Centro Servizi snc. 

 

4. CORRISPETTIVO 

 Quale corrispettivo per le attività di cui ai precedenti articoli, SGL verserà al Centro Servizi 

snc un canone per ogni contatore letto:  

     

Letture massive per Pdr con consumo da 0 a 5.000 mc  euro 0.52 per singola lettura 

Letture mensili per Pdr con consumo > 5.000 mc  euro 0.72 per singola lettura 

Letture mensili per switch mensili    euro 1.20 per singola lettura 



Pagina 3 di 4  

 

 

 

1. lettura annuale (1 lettura anno) per circa 1.600 contatori con consumi annui 
inferiori a 500 mc; 

2. lettura semestrale (2 letture anno) per circa 7.000 contatori con consumi annui tra 
500 e 1.500 mc; 

3. lettura quadrimestrale (3 letture anno) per circa 2.600 contatori con consumi annui 
tra 1.500 e 5.000 mc; 

4. lettura mensile (12 letture anno) per circa 95 contatori con consumi annui superiori 
a 5.000 mc. 

 

 

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

 

Le somme di cui al precedente articolo saranno fatturate al termine di ogni lettura eseguita  

I pagamenti avverranno a 60 gg. dalla data della fattura fine mese. 

 

6. ONERI DEL CENTRO SERVIZI SNC 

 

Sono a carico del Centro Servizi SNC e si intendono e riconoscono pienamente ed 

integralmente compensati con il corrispettivo di cui al precedente art. 4 i seguenti oneri : 

 

a. La conduzione, organizzazione ed esecuzione del servizio nel suo complesso a regola 

d’arte; 

b. L’organizzazione del personale e la fornitura di ogni materiale, mezzo d’ opera, 

attrezzatura e servizio necessari per l’ esecuzione delle prestazioni appaltate, salvo 

quanto posto a carico di SGL con il presente accordo. 

c. Gli oneri tutti connessi e derivanti dall’ attività prestata dai propri dipendenti, 

compresi quelli assicurativi e previdenziali, secondo le vigenti disposizioni di legge e 

dei contratti collettivi nazionali e locali. 

 

Il Centro Servizi SNC dovrà provvedere all’ esercizio del servizio appaltato con personale 

tecnico idoneo e di provata capacità . 

 

7. ONERI DELLA SGL Multiservizi Srl 

 

Sono integralmente a carico della SGL i seguenti oneri : 

 

Pagamento del canone per ogni contatore gas metano letto come da art. 4 

 

8. DURATA 

 

Il presente contratto produrrà effetti dal 01/10/2023 per la durata di MESI 24 e non potrà in 

nessun modo rinnovarsi tacitamente. 

 

9. RISERVATEZZA 

 

Il Centro Servizi SNC si impegna a mantenere il massimo riserbo su tutte le informazioni ed i 

dati che dovesse ricevere dalla Società di Vendita e da DGL multiservizi in virtu’ del contratto 



Pagina 4 di 4  

ivi sottoscritto e ad utilizzare gli stessi nei limiti di cui alla vigente normativa in tema di 

trattamento dei dati sensibili. 

 

10. NOVAZIONE 

 

Il presente contratto sostituisce ogni e qualsiasi precedente accordo comunque intercorso tra le 

parti in merito alle prestazioni ivi disciplinate. 

 

11. CESSIONE DEL CONTRATTO 

 

Qualora SGL addivenga a cessioni o fusioni societarie, il presente contratto si intenderà, a tutti 

gli effetti, automaticamente ceduto alla società subentrante a SGL Multiservizi srl. 

 

 

12. FORO 

 

Le parti convengono che per qualsiasi questione relativa all’ interpretazione ed applicazione del 

presente contratto sarà competente il Foro di Verona. 

 

 

San Giovanni Lupatoto, 30/09/2023 

 

 

 

 

SGL Multiservizi Srl       Centro Servizi SNC di Caroli & Gastaldelli 

 

Dott. Alberto Tosi      Caroli Claudio 

          

 

           


		2023-10-05T08:39:18+0000
	BORGOGNA GIOVANNI




